
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 073 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 24 de Abril de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

2 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

2 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

3 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 073 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 24 de Abril de 2024

Subdefensoria Pública Geral de 
Gestão - SUBGESTAO

Decisão de Procedimento Apuratório

| De 19.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011754/2023

Diante de todo o exposto, acolho o parecer 9 (
1365360) da Assessoria Jurídica - ASSJUR em cujos termos decido 
aplicar à sociedade empresária F&E SERVICOS E 
COMERCIO, inscrita no CNPJ n.º 30.593.202/0001-55, as 
penalidades de advertência e multa de 1% (um por cento) do 
valor global do contrato, bem como a EXTINÇÃO 
CONTRATUAL, conforme Cláusula Décima Terceira do 
instrumento contratual (1280824), do item 14.2 do Termo de 
Referência (1197490) e com fundamento nos artigos 137 e 
seguintes da Lei 14.133/2021.

Id: 202400699 - Protocolo: 1437445

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Deferimento

| De 19.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011943/2023 - Interessado(a): 
LUANA DE OLIVEIRA NUNES, matrícula: 30953301

Considerando o Despacho Decisório 1435545, 
ANOTE-SE para fins de aposentadoria, disponibilidade e triênios, 
o período compreendido entre as datas 22.05.2020 a 06.04.2021, 
totalizando 320 dias líquidos, com fundamento nos arts. 201 §§9º e 
9ª-A e do art. 13 da Lei Estadual nº. 9.392/2021.

Id: 202400700 - Protocolo: 1440375

Secretaria de Engenharia - SENG

Extrato de Ata de Registro de Preços

| De 19.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002732/2024

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 10/2024

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO (DPRJ) e RAYLLA FERNANDES SALES

OBJETO: registro de preços para aquisição de aparelhos de ar 
condicionado de janela na potência de 12.000 btus (item 01)

DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024

PRAZO: 1 (um) ano, a contar da publicação do extrato deste 
instrumento no D.O. eletrônico da DPRJ.

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 61.000,00

GESTOR DA ATA: Diana Alves da Silva. matrícula 3095322-8 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021

ITEM CATMAT QUANTIDADE TOTAL
VALOR 
UNITÁRIO 
(R$)

VALOR 
TOTAL 
(R$)

01 393681 25 2.440,00 61.000,00

Id: 202400702 - Protocolo: 1439226

Ato de Designação em Contrato Multidiscip. e ARP

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002732/2024

A SECRETÁRIA DE ENGENHARIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o o art. 4º da Resolução DPGERJ 
N° 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da Ata de Registro de Preços, Processo 
Administrativo nº E-20/001.002732/2024, celebrado entre a 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a empresa 
Contratada RAYLLA FERNANDES SALES, CNPJ 
52.466.842/0001-37, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE JANELA NA 
POTÊNCIA DE 12.000 BTUS:

I - Gestor da Contratação:

a) Titular: André de Carvalho Gomes, 
matrícula: 3094883-0;

II - Fiscais da ARP:

a) Titular: José Renato Magalhães, matrícula: 
3032925-4, Raphael Saldanha do Nascimento, matrícula: 3095630-
4, Fábio Gonçalves Pessanha, matrícula: 3090031-0;

b) Substituto: Vinicius Bernardo Rosa, 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 073 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 24 de Abril de 2024

matrícula: 3069422-8, Paula Mendonça Romariz Pinto, matrícula: 
3095387-1, Hugo Medeiros de Oliveira, matrícula: 3095231-1.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e 
acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a 
quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, 
registrada, em regra, por termo de recebimento definitivo 
circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do contrato, as competências do(a) Gestor(a) e Fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo(a) Gestor(a) e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e 
responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão 
estabelecidas, entre outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 
de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Id: 202400703 - Protocolo: 1430349

Aviso Geral

| De 18.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011500/2023 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - DPRJ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°001/2024

Processo: E-20/001.011500/2023

Objeto: O presente Chamamento Público tem por objetivo a 
prospecção do mercado imobiliário no Rio de Janeiro, com o fito de 
viabilizar possível futura locação de imóvel, na modalidade “built 
to suit” para abrigar os órgãos de atuação da Defensoria Pública em 
Nova Iguaçu, a saber: 06 varas cíveis; 02 juizados especiais 
cíveis; 02 varas criminais; 02 varas criminais com competência 
para atuação junto ao Tribunal do Júri; 01 juizado especial 
criminal; 01 juizado de violência doméstica, com atribuição 
para defesa do imputado;· 01 juizado de violência doméstica, 
com atribuição para defesa da vítima;· 04 varas de família; 02 
varas da infância, juventude e do idoso;· 01 NPA do 
consumidor, da infância, da juventude e do idoso;· 01 NPA de 
família; 01 NPA Cível; mediante coleta de propostas técnicas de 
eventuais interessados que atendam aos requisitos mínimos 
especificados neste Edital, conforme Termo de Referência que 
segue em anexo (ANEXO I).

Tipo: Chamamento Público

Data da publicação do Edital: 24/04/2024

Local para retirada do Edital: O edital do chamamento público 
está disponível gratuitamente no seguinte sítio: 
https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/licitacoes e no PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Data, hora e local para recebimento dos envelopes: Os 
documentos para credenciamento constantes no edital deverão ser 
entregues e protocolados presencialmente no Núcleo de Licitações, 
localizado na Av. Marechal Câmara, 314 - 3º andar - Centro/RJ até 
o dia 15/05/2024, até às 13h59.

Resultados – Divulgação da seleção: O resultado será publicado 
no Portal da Transparência da DPRJ, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP e no Diário Oficial Eletrônico da 
DPRJ

Id: 202400709 - Protocolo: 1441022

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Lotação

| De 17.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002949/2024

LOTA a Exma. Defensora Pública SHEILA 
DOS SANTOS SOARES, matrícula 8157091, na 1.ª DP JUNTO À 
2.ª CÂMARA CRIMINAL a contar de 01 de maio de 2024. 

LOTA a Exma. Defensora Pública VIVIANE 
MARIA DE BARROS PINTO, matrícula 8157133, na 1.ª DP 
JUNTO À 4.ª CÂMARA CRIMINAL a contar de 01 de maio de 
2024.

Id: 202400701 - Protocolo: 1439772

Ato de Deferimento

| De 18.04.2024

Referência: Processo nº E-20/12180/2007 - Interessado(a): 
RALPH LIMA FONSECA, matrícula: 9308123

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 3/06/2024 a 
14/06/2024.

Id: 202400704 - Protocolo: 1441028

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 073 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 24 de Abril de 2024

| De 19.04.2024

Referência: Processo nº E-20/10672/2012 - Interessado(a): 
EDUARDO CHOW DE MARTINO TOSTES, matrícula: 9695982

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no período de 02.05.2024 a 03.05.2024, e excluo o  Requerente 
da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente.
Ato contínuo, considerando que o Requerente se encontra exercendo 
função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, 
nem para a elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo 
de férias pelo período compreendido entre  24.04.2024 a 21.05.2024.

Id: 202400707 - Protocolo: 1442092

Referência: Processo nº E-20/001/3067/2013 - Interessado(a): 
MARCIA BRAGA DE PINHO LAMPERT, matrícula: 30321806

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no período de 13.05.2024 a 19.05.2024, e excluo a Requerente 
da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente.

Id: 202400708 - Protocolo: 1442123

Ato de Designação

| De 19.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA, por meio do Of. DPGERJ/1ª DP 
NUDEM/nº 06/2024/GT Feminicídio, o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) RODRIGO AZAMBUJA MARTINS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, atuar no interesse da vítima T.O.M, 
nos autos do processo nº. 0019974-25.2022.8.19.0203, que tramita 
na 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital.

Id: 202400705 - Protocolo: 1441575

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) MARILIA CORREA PINTO DE FARIAS para atuar 
no Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no 
Estádio Nilton Santos, dia 24.04.2024, quarta-feira, às 19h, em 
razão da partida Botafogo x Universitário (Chile), Taça 
Libertadores - 2024.

Id: 202400706 - Protocolo: 1442032

4


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria de Engenharia - SENG
	Coordenação de Movimentação - COMOV


